uaientissimos habeas: Bona mens nec comodat nec emitur, & puto si uenalis esset, non haberet emptorem. At mala quotidie emunt. Sed accipe iam quod debeo, & uale. Diuitiae sunt, ad legem naturae composita paupertas. Hoc saepe dicit Epicurus aliter atque aliter. Sed nunquam nimis, dicitur quod nunquam satis dicitur, Quibusdam remedia monstranda, quibusdam inculcanda sunt. Vale.

EPISTOLA XXVIII. Quod non loci, sed animi mutatione tristitia tollitur, & de non prouocando discrimine, & quod initium sit salutis notitia peccati.

**H**oc tibi soli putas accidisse, & admiraris quasi rem nouam, quod peregrinatione tam longa, & tot locorum uarietatibus, non discussisti tristitiam grauiatamque metis. Animum debes mutare, non caelum, licet uastum traieceris mare, licet (ut ait Virgilius noster) terrarumque urbemque recedat, sequens te quocumque pueneris uita. Hoc idem cuiusdam quarenti Socrates ait, quid miraris? Nihil tibi peregrinationes potuisse, cum te circumferas. Praemit te eadem causa quae expulit. Quid terrarum inuare nouitas potest? Quid cognitio urbium, aut locorum? In irritum cedit ista iactatio. Quaris quare te fuga ista non adiuuet: tecum fugis, Onus animi deponendum est, non ante tibi ullus placebit locus, talem nunc esse animum tuum cogita, quale Virgilius noster uatis inducit, hic concitata & instigata, multumque habentis in se spiritus, non sui. Bacchaque uates, magnam in pectore possit, excussisse deum, uadis huc & illuc, ut excutias insidens pondus, quod ipsa iactatione incommodius sit, sicut in nauis onera imota minus urgent, inaequaliter conuoluta citius eam parte in qua incubere demergunt. Quicquid facis contra te facis, & motu ipso nocet tibi, agrum enim cotuitis. At cum istud exemeris malum, omnis mutatio loci iucunda fiet, in ultimas expellaris terras licebit, in quolibet barbariae angulo colloceris, hospitalis tibi illa qualicumque sedes erit. Magis quae uenerit, quam quo interest, & ideo nulli loco adhaerere debemus animum, cum hac pluatione uiuendum est, non sum uni angulo natus, patria mea totus hic est mundus. Quod si liqueret tibi, non admirareris, nisi adiuuari te regionum uarietatibus, in quas subinde prior te dio migras, prima enim quaeque placuisset, si omnem tuam crederes. Non peregrinaris, sed erras & ageris, ac locum ex loco mutas, cum illud quod quaris, bene uiuere, omni loco positum sit, nunquid tam turbidum fieri potest quam forum? ibi quocumque licet quiete uiuere, si necesse sit. Sed si liceat disponere se, conspectum quocumque & uicinia fori, pectus fugiam. Nam ut loca grauiata, etiam firmissima ualitudinem tentant, ita quocumque bonae menti, nec dum adhaerere potest, & conualescenti sunt aliqua parum salubria. Dissentio ab his qui in fluctus medios eunt, & tumultuosam perbantes uita, quotidie cum difficultatibus rerum, magno animo colluctantur. Sapienter feret ista, non eligit & mallet in pace esse quam in pugna. Non enim multum prodest uita sua potest esse, si cum alienis rixandum est. Triginta, inquit, tyranni Socrates circumsteterunt, nec potuerunt animum eius infringere. Quid interest quot domini sint? Seruitus una est, haec qui contempsit in quacumque turba dominantium liber est. Tempus hoc desinere. Sed si prius portorium soluero. Initium est salutis, notitia peccati. Egregie mihi hoc dixisse uidetur Epicurus. Nam qui peccare se nescit, corrigi non uult, deprehendas te oportet, antequam emendes. Quidam uitium gloriantur, qui mala sua uirtutum loco numerant, tu existimas aliquid de re medio cogitare. Ideo quantum potes te ipse coargue, inquire in te accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis, nouissime deprecatoris, aliquando te offende. Vale.

Libri tertij Epistolarum Senecae finis.

LV. ANNEI SENECAE EPISTOLARVM LIBER QVARTVS.

EPISTOLA XXIX. Quod licet non omnes monendi sint, tamen quidam etiam comtradictes uel illudentes docendi sunt, & quod sapiens malit sibi placere quam populo.

**D**e Marcellino nostro quaris, & uis scire quid agat, raro ad nos uenit, nulla alia ex causa quam quia audire uerum timet, a quo periculo iam abest, nulli enim nisi audituro dicendum est. Ideo de Diogene, nec minus de alijs Cynicis, qui libertate promiscua uti sunt, & quosque obuios monuerunt, dubitari solet an hoc facere debuerit. Quid enim si quis surdos obiurgat, aut natura morbose uocatus quere ins, uerbis parca? gratuita sunt, non possum scire an ei profuturus sim, quem amoneo. Illud scio alicui me profuturum, si multos admonuero. Spargenda est manus, non potest fieri, ut non aliquando succedat multa tentanti, hoc mihi Lucillius non existimo faciendum magno uiro, diluitur

luitur eius auctoritas, nec habet apud eos satis ponderis, quos posset minus obsolefacta corrigere. Sagittarius non aliquando debet ferire, sed aliquando deerrare. Non est ars, quae ad effectum casu uenit, sapientia ars est, certum petat, eligat profecturos, ab his quos desperauit, recedat, non tamen cito relinquat, & in ipsa desperatione extrema remedia tentet. Marcellinum nostrum ego nondum despero, etiam nunc obseruari potest, sed si cito illi manus porrigitur. Est quidem periculum ne porrigitem trahat, magna in illo ingenij uis est, sed iam tendentis in prauum. Nihilominus adibo hoc periculum, & audebo illi mala sua ostendere, faciet quod solet, aduocabit illas facetias, quae risum euocare lugentibus possunt, & in se primum, deinde in nos iocabitur, omnia quae dicitur sum, occupabit. Scribitur scholas nostras, & obijciat philosophis cogitaria, amicae, gula, ostendet mihi alium in adulterio, alium in popina, alium in aula, ostendet mihi lepidum philosophum Aristonem, qui in gestatione differebat, hoc enim ad aedendas operas tempus acceperat, de cuius secta cum quereretur Scaurus, ait, utique peripateticus non est. De eodem cum consulere Iulius Grecinus uir egregius quid sentiret: non possum, inquit, tibi dicere. Nescio enim quid de gradu faciat, tanquam de esedario interrogaret, hos mihi circulatores, qui philosophiam honestius neglexissent, quam uendunt, in faciem ingeret. Constitui tamen contumelias perpeti. Moueat ille mihi risum, ego fortasse illi lachrymas mouebo, aut si ridere perseverabit, gaudebo tanquam in malis, quod ille genus insaniam euitare contigerit. Sed non est ista hilaritas longa, obserua, uidebis eosdem intra exiguum tempus acerrime ridere, & acerrime tabere, propositum est aggredi illum, & ostendere quantum pluris fuerit, quam multis minoris uideretur, uita etiam si non excidero inhibebo, non desinent: sed intermittent, fortasse autem & desinent. Sed si inter mittendi consuetudinem fecerint, non est hoc ipsum fastidendum, quonia quidem grauius affectis, sanitatis loco est bona remissio, dum me illi paro, tu interim qui potes, qui intellegis, unde quo euaseris, & ex eo suspicaris, quouisquis sis euasurus. Compose mores tuos, at tolle animum, aduersus formidata consistite, numerare eos non liquet tibi metum faciat. Nonne uideam stultus si quis multitudinem timeat eo loco, per quem transit singulis est, aequae ad tuam mortem multis aditus non est, licet illam multi minentur. Sic istud natura disposuit. Spiritum tibi tam unus eripiet, quam unus dedit. Si pudorem haberes, ultimam mihi pensionem remississet. Sed ne ego quidem me fordide geram, in honore aeris alieni, & tibi quod debeo impingam. Nunquam uolui populo placere. Nam quae ego scio, non probat populus, quae probat populus, ego nescio. Quis hoc, inquit, tam nescias cui imperem? Epicurus. Sed ideo hoc omnes tibi ex omni domo proclamabunt Peripatetici, Academici, Stoici, Cynici. Quis enim placere potest populo, cui placet uirtus. Malis artibus popularis fauor queritur, similem te illis facias oportet. Non probabunt, nisi agnouerint, multo autem ad rem magis pertinet qualis tibi uidearis, quam qualis alius. Conciliari nisi turpi ratione amor turpium non potest. Quid ergo illa laudata & omnibus praeferenda artibus, rebusque, philosophia praestabit, scilicet ut malis tibi placere, quam populo, ut estimes iudicia non numeres, ut sine metu deorum hominumque uiuas, ut aut uincas mala aut finias. Caterum si te uidero celebrem secundis uocibus uulgi. Si intrante te clamor, plausus, & pantomimica ornamenta obstrepierint. Si tota ciuitate te feminae puerique laudauerint, quidni ego tui miserear, cum sciam quae uia ad istum fauorem ferat. Vale.

EPISTOLA XXX. Quod nihil habet de spe uitae quem senectus ducit ad mortem, & quod mors timenda non sit uarias ob causas.

**B**assum Aufidiu uirum optimum uidi quassum, atque oblectantem. Sed iam plus illud degrauat, quod possit attolli, magno senectus & immenso pondere incubuit. Scio illud semper infirmi corporis & exhausti fuisse, diu illud continuit, & ut uerum dicam, concinnavit, subito deficit, quemadmodum in naue quae sentina trahit unum rimam aut alteri obstitit, ubi plurimis locis laxari coepit & cedere, succurri non potest nauigio dehiscenti, ita in senili corpore aliquatenus imbecillitas sustineri & fulciri potest, ubi tamen in putri edificio ois iustura dilabitur & dum alia excipit, alia dilcindit, circumspectum est quod exeat. Bassus tamen noster falacer animo est, hoc philosophia praestat, in quocumque corporis habitu forte, in conspectu mortis, hilare, laetumque, nec deficientem quous deficit. Magni gubernator & scisso nauigat uelo, & si exarmavit, & fulciri potest, ubi tamen hoc facit Bassus noster, & eo animo uultumque sine sui spectat, quo alienum spectare nimis securi esse putares. Magna res est haec Lucillius, & diu discendum, cum adueniat hora illa inuitabilis,

At uide ne ex succi legendum sit

Alit diducit.

tabilis, equo animo abire. Alia genera mortis, spei mixta sunt, desinit morbus, incendii extinguit, ruina quos uidebat oppressura deposuit, mare quos hauerat, eade die in q̄ forbebat, eiecit incolumes, Gladiū miles ab ipsa p̄turi ceruice reuocauit, nil habet quod speret quē senectus ducit ad mortē, huic uni intercedi nō pōt, nullo genere hoies mollius moriunt, sed nec diutius. Bassus noster uidebat mihi, p̄sequi se & cōponere & uiuere tanq̄ sup̄stes sibi, & sapiēter ferre decidū sui. Nā de morte multa loquit, & id agit sedulo, ut nobis p̄sudeat si qd̄ incōmodi, aut metus in hoc negotio est, moriētis uitū esse nō mortis, nec magis in ipsa quicq̄ esse molestū q̄ post ipsam. Tam demes autē est qui timet qd̄ nō est passurus, q̄ qui timet qd̄ nō est sensurus, an quisq̄ hoc futurū credit, ut p̄ quā sit, ut nihil sentiat, ea sentiat. Ergo, inq̄t, mors adeo extra omne malū est, ut sit extra oem̄ malorū metū, hęc ego scio & saepe dicta, & saepe dicta. Sed neq̄ cum legerē aque mihi p̄ferunt. Neq̄ cū audire dījs dicentib⁹, q̄ negabant timēda a quorū metu aberāt, hic uero plurimū auctoritatis habuit, cū loqueret de morte uicina. Dicam em̄ quid sentiat, puto etiā fortiorē cum esse q̄ in ipsa morte est, quā qui circa mortē est. Mors em̄ ad mota, etiā imperitis animū dedit, nō uitandī inuitabilia. Sic gladiator tota p̄gna timidiū dissimulū iugulū aduersario praestat, & errantē gladiū sibi attēperat. At illa quā in p̄p̄nente praestari, libentissime itaq̄ illū audiebā quasi uerentē de morte ineam, & q̄lis esset e⁹ natura uelut propius inspecta iudicantē, plus ut puto fidei haberet apud te plus pōderis, si qs̄ reuixisset, & in morte nihil mali esse narraret expertus, accessus mortis quā p̄ turbationē afferat, optime h̄ij tibi dicēt qui secundū illa steterūt, qui uenientē & uiderūt & receperūt. Inter hos bassus licet numeres, q̄ nos decipi noluit. Is, ait, tam stultū esse q̄ mortē timeat, q̄ qui senectutē. Nam quēadmodū senectus adolescentiā sequit, ita mors senectutē. Viuere noluit, q̄ mori nō uult. Vita em̄ cū exceptio mortis data est, ad hęc itur, quā ideo timere demētis est, quia certa expectant, dubia metuunt, mors necessitatē habet aquā & inuictā. Quis quari pōt in ea conditione esse, in qua nemo nō est? Priuā em̄ pars aq̄tatis est aequalitas. Sed nūc sup̄uacū est naturae causā agere, quae nō aliā uoluit legē nostrā esse quā suā, quicq̄ cōposuit, resoluit, & quicq̄ resoluit cōponit iterū. Iam uero si cui cōtingit ut illū senectus leniter emitteret, nō repente auulsū uitā, sed minutatim subductū, nōne ille gratias agere dījs oibus debet, qd̄ faciatus ad regem homini necessariā, lasso gratā p̄ductus est? Vides quosdā optantes mortē, & quidē magis quā rogari solet uitā. Nescio utros existimē maiore nobis animū dare, q̄ deposcūt mortē, an qui hilares eā quietiq̄ operiunt, qm̄ illud ex rabie interdū ac repētina indignatio ne fit, hęc ex iudicio certa trāquillitas est, uenit aliq̄s ad mortem iratus, mortē uenientē nemo hilaris excipit, nisi q̄ se ad illā diu cōposuerat, fateor ergo ad hoimē mihi carū, ex p̄missis me causis frequentius uenisse, ut scire an illū toties eundē inuenirē. Nunq̄ cū corripis uirib⁹ minueret animi uigor, q̄ sic crescebat illi, quō manifestior notari solet agitatorū leticia, cū septimo spacio palmae appropinquant, dicebat quidē ille Epicuri praecipis obsequēs, primū sperare se nullū dolorem esse in illo extremo anhelitu, si tñ esset, haberet aliquantulū in ipsa breuitate solatij. Nullū em̄ dolorē longū esse q̄ magnus est. Ceterū succursurū sibi etiā in ipsa distra ctione anīae corporisq̄, si cū cruciatu id fieret, post illū dolorē, se dolere nō posse. Nō dubitare autē se quin senilis ania in primis labris esset, nec magna ut distraheret a corpe, ignis q̄ ualentē materiā occupauit, aqua & interdū ruina extinguedus est. Ille q̄ alimentis deficit, sua sponte subsidit, libēter hęc mi Lucili audio nō tanq̄ noua, sed tanq̄ in rē praesentē p̄ductus. Quid ergo? nō multos spectauī abrum p̄tes uitā, Immo uero uidi. Sed pl⁹ momētī apd̄ me habet, q̄ ad mortē ueniūt sine odio uitā, & admittūt illā, nō attrahunt. Illud quidē aiebat tormentū nostra nos sentire opa, q̄ tūc trepidam cū prope a nobis esse credim⁹ mortē, a quo em̄ prope nō est, parata oibus locis, oibusq̄ momētis. Sed cōsideremus, inq̄t, tunc cū aliqua causā moriēdi uideat accedere, quāto aliā p̄p̄iores sunt q̄ nō timent, hostis alicui mortē minabatur, hęc cruditas occupauit. Si distinguere uoluerim⁹ causas metus nostri, inuenim⁹ alias uideri. Nō mortē timem⁹, sed cogitationē mortis, ab ipsa em̄ semp̄ tantundē absum⁹, ita si timēda mors est, sp̄ timēda est. Qd̄ em̄ tēpus morti exemptū est? Sed uereri debeo ne tā lōgas epistolas peius q̄ mortē oderis, itaq̄ sine faciā. Tu tñ mortē, ut nunq̄ timeas, sp̄ cogita. Vale.

Agnosco.

EPISTOLA XXXI. De assentatione seu adulatione uitanda & de contemptu laboris & excellentia uirtutis & animi.

**A**gnosco Luciliū meū, incipit quē p̄miserat exhibere, sequere illū impetū animi, quo ad optima quaq̄ calcatis popularib⁹ bonis ibas. Nō desydere maiorē meliorēq̄ fieri q̄ mollebaris, fundamenta tua multū loci occupauerit, Tantū effice q̄tū conatus es, & illa q̄ tecū in anio tulisti tracta, ad summū sapiēs eris, si clausuris aures, q̄ cerā parū est obdere, firmiori sp̄ssamēto opus est, q̄ usum in socijs vlixē ferit. Illa uox q̄ timebat erat blāda, nō tñ publica. At hęc q̄ timēda est nō ex uno scopulo, sed ex omī pte terrarū circūsonat, p̄teruere itaq̄ nō unū locum infidiolā uoluptate suscectū, led oēs urbes, furdū te amantissimis praesta. Bono anio male precantē. Et si uis esse felice, deos ora, ne qd̄ tibi q̄ optantē eueniat, nō sunt ista bona q̄ in te isti uolunt cōgeri, unū bonū est, qd̄ beata uitā causa, & firmamētū est, sibi fidere, hoc autē contingere nō pōt, nisi contēptus est labor, & in eoꝝ nūero habitus, q̄ neq̄ bona sunt neq̄ mala, fieri em̄ nō pōt, ut una res mō mala sit, modo bona, mō leuis & p̄ferenda, mō expauescenda, labor bonū non est. Quid ergo est bonū? laboris contēptio, Itaq̄ inuanū opofos culpauerim. Rursus ad honesta nitēs q̄to magis incubuerit, minusq̄ sibi uinci ac strigare p̄miserit admirabor & clamabo, tāto melior surge, & sp̄ira, & cliuū istū (uuo si potes sp̄) exupera. Generosus anios labor nutrit. Nō est ergo qd̄ ex illo ueteri uoto parctū tuorū eligas, qd̄ cōtingere tibi uelis, qd̄ optes, & in totū iā p̄maxie apto uiro turpe est, & nūc deos fatigare, qd̄ uotis opus est? Fac te ipse felice, facies autē, si itellexeris bona esse q̄ bus admixta est uirt⁹. Turpia, q̄ malicia cōiuncta est. Quēadmodū sine mixtura lucis nihil splendidū est, nihil atrū, nisi qd̄ tenebras habet, aut aliqd̄ in se traxit obscuri. Quēadmodū sine adiutorio ignis, nihil calidū est, nihil sine aere frigidū, ita honesta & turpia uirtutis & malitia societas efficit. Quid ergo est bonū? rerū scientia. Quid malū est? rerū iberitia. Ille prudēs atq̄ artifex p̄ tpe queq̄ repellat aut eliget. Sed nec q̄ repellit timet, nec mirat quae eligit, si mō magnus illi & inuictus anim⁹ est, submitti te ac deprimi uero, laborē si nō recuses, parū est posse. Quis ergo, inq̄s, labor friuolus & sup̄uacius est? quē humiles causa uocauerint, nō est malus, quē q̄ pulchris rebus impendit qm̄ animi est ipsa tolerātia, q̄ se ad dura & aspera hortat, & dicit, qd̄ cessas? Nō est uiri time re sudorē, huic & illud accedat, ut p̄fecta uirtus sit eq̄litas, ac tenor uitae p̄ omīa consonas sibi, qd̄ nō pōt esse nisi rerū scientia cōtingat & ars, p̄ quā diuina & hūana noscant, hoc est summū bonū, qd̄ si occupas, incipis deoꝝ esse socius nō supplex. Quō, inquis, isto p̄ueniē? nō p̄ Appenninū grayūue montē, nec p̄ deserta Candauia, nec Sirtes tibi, nec Sylia, aut Charibdis aduēdae sunt, q̄ tamē oia transtisti p̄curatiunculae precio. Tutū iter est, iucundū est, ad qd̄ natura te instruxit, dedit tibi illa, q̄ si non deserueris, par deo surges. Parē autē deo pecunia nō facit. De⁹ nihil habet, praetexta nō facit, Deus nud⁹ est, fama nō facit, nec ostentatio tui, & in populos nois dimissa notitia. Nemo nouit deū, multū de illo male existimat & impune. Nō turba seruorū, lectica tuā p̄ itinera urbana ac pegri na portantū. Possit ille maxim⁹ potentissimūq̄ ipse uehit oia. Ne forma quidē, & uires bonū te facere deussunt, nihil horū nō patit uetustatē. Querendū est ergo quid nō fiat in dies deterius, cui nō possit obstari, quo nō mel⁹ possit optari. Quid hoc est? anim⁹ sed hic re ctus, bonus, magnus, qd̄ aliud uoces hunc, quā deū in hūano corpore hospites? Hoc anim⁹ tā in equite Romanū, quā in libertinū, q̄ in seruū pōt cadere. Quid ē eques Romanus, aut libertinus, aut seruus? noia ex ambitione, aut ex iniuria nata, subsillire in cœlum, ex angulo licet. Exurge modo, & te quoq̄ dignū finge deo, finges autē, nō auro, nō argento, nō potest ex hac materia imago deo exprimi similis. Cogita illos cum propitij essent, fictiles fuisse.

EPISTOLA XXXII. Comēdat secessum a turba & amonet hui⁹ uitae cursū p̄currenti. Nquiro a te & ab oibus sciscitor, q̄ ex ista regione ueniūt, Quid agas (dum esse ubi & cum quibus moreris uerba dare non potes, tecum sum, sic uiue tanq̄ quid facias audiretur sim, imo tanq̄ uisurus. Quaris quid me maxime ex his quae de te audio delectet? quod nihil audio, quod plarūq̄ ex his quos interrogo nesciunt, quid agas, hoc est salutare, nō conuersari cum dissimilibus, & diuersa cupientibus, habeo quidem fidutiam non posse te torqueri, mansurumq̄ in proposito etiam si sollicitantium turba circumeat. Quid ergo est? non timeo ne mutent te, timeo ne impediant

t 4 multum.

multū autē nocet, & qui morat̄, utiq; in tanta breuitate uitæ, quā breuiorē incōstantia facimus. Aliud subinde atq; aliud faciēs initiū, diducimus illā in particulas ac lancinam. Propere ergo Lucilli charissime & cogita, quantū celeritati additur fueris, si a tergo hostis instaret, si equitē aduentare suspicareris, ac fugientū pramere uestigia. Fit hoc, premeris, accelera, & euade, pduc te in tutū, & subinde cōsidera, q̄ pulchra res sit consummare uitā ante mortē. Deinde expectare securū reliquā t̄p̄is sui parte, nihil sibi in possessione beate uitæ postitū, quæ beator nō sit, si longior. O quando uidebis illud tēpus, quo scies tēpus ad te nō ptinere, quo trāquillus placidusq; eris, & craftini negligēs, & in summa tui facietate, uis scire qd sit quod faciat hoies audios futuri, nemo sibi contigit. Optauerūt itaq; tibi alia parētes tui, sed ego cōtra omniū tibi eorū contemptū opto, quorū illi copiam, uota illoꝝ multos cōpilant, ut te locupletent. Quicq; ad te transferūt, alicui detrāhendū est. Opto tibi tui facultatē ut uagis cogitationibus agitata mens, tandē resiliat, & certa sit, ut placeat sibi, & intellectus uerbis bonis quæ simul intellecta sunt, possidentur, ætatis adiectione nō egeat. Ille demū necessitates supgressus est, & exautorat̄ ac liber, EPISTOLA XXXIII. Quomodo omnia phi/ (qui uiuit uita peracta. Vale, losophiæ uerba pondus habent, & quam turpe sit semper ex commentario sapere.

EPISTOLA XXXIII. Quomodo omnia phi/ (qui uiuit uita peracta. Vale, losophiæ uerba pondus habent, & quam turpe sit semper ex commentario sapere.

**D**Efyderas his quoq; epistolis sicut priorib; postulasti, ascribi aliquas uoces nostrorū procerū. Non fuerūt circa filosofos occupati, totus cōtextus illoꝝ uirilis est. Inequalitatē scias esse, ubi quæ eminent notabilia sunt. Non est admiratiōni una arbor, ubi in eandē altitudinē tota sylua surrexit, eiusmodi uocib; referta sunt carmina, refertæ histortæ. Itaq; nolo Epicuri illas esse existimes, publicæ sunt & maxie nostræ. Sed in illo magis annotant, quia raro interim interueniūt, q̄a insperate, q̄a mirū est aliqd fortiter dici ab hoie mollicie p̄fesso. Ita em̄ plariq; iudicant, apud me uero Epicurus est & fortis, licet̄ manulētus sit, fortitudo, & industria, & ad bellū prompta mens, tam in Persas q̄ in alte cinctos cadit. Nō est ergo qd exigas excerpta & repetita. Continuū est apud nostros, quicq; apud alios excerpit. Non habem; itaq; ista odorifera, nec emptorē decipimus, nihil inuenturū cū intrauerit, præter illa q̄ in fronte suspensa sunt. Iplis p̄mittimus unde uelint sumere exēplaria, putas nos uelle singulares snias ex turba lepore, cui illas assignabim; Zenoniam Cleathi an Chrisippo, an Panetio, an Possidonio; Non sum; sub rege, sibi quisq; se uedicat, apud istos, quicq; dicit Hermacus, quicq; dicit Metrodorus, ad unū referit. Omnia quæ quisq; in illo cōtubernio locutus est, unius ductu & auspicijs dicta sunt. Non possumus, in quā, ex tanta rerū æqualiū copia, licet temptemus aliqd educere. Pauperis est numerare pecus. Quocūq; miseris oculū, id tibi occurret qd eminere possit, nisi inter paria legerit. Quare deponere istā spem, posse te summatim degustare ingenia maximorū uirorū, tota tibi inspicēda sunt, tota tractāda. Res gerit, & p̄ liniamētā suā ingenij opus nequit, ex quo nihil subduci sine ruina pōt. Nec recuso quo minus singula mēbra, dūmodo in ipso hoie, cōsideres. Non est formosa mlier cui; crur laudat̄ aut brachiū, sed illa cui; uniuersa facies admirationē singulis partib; abstulit. Si tamē exegeris, nō tam mēdice tecū agam, sed plena manu fiet. Ingens eorū turba est passim iacentiū. Sumēda erunt nō colligēda. Non em̄ excidūt, sed fluūt, p̄petua et inter se cōnexa sunt. Nec dubito quin multū conferat, rudib; adhuc & extrinsec; auscultantib;. Facilius em̄ singula insidunt circūscripta, & carminis mō inclusa. Ideo pueris & snias edicendas dam; & has quas græci Chrias uocāt, quia cōplecti eas puerilis animus pōt, qui plus adhuc non capit certi p̄fectus, uiro captare filosofos turpe est, & fulcire se nōtissimis & paucissimis uocib;, & mēoria stare, sibi iā innitat. Dicat ista, nō teneat. Turpe est em̄ seni aut p̄ficiēti senectutē ex cōmētario sapere, hoc Zenon dixit. Tu qd; hoc Cleates, tu quid; quousq; sub alio moueris; Et impera & dic, qd memoria tradat, aliqd & de tuo p̄fer. Omnes itaq; istos nūq; autores, semp̄ interpretes sub aliena umbra latētes, nihil puto habere generosi, nūq; aulos aliquādo facere, qd diu didicerāt, memoriā in alienis exercuerūt. Aliud est meminisse, aliud scire. Meminisse est rē cōmissā mēoriae custodire. At cōtra scire est & sua facere quēq;, nec ab exēplari p̄dere, & toties ad mgim respicere, hoc dicit Zenon, hoc Cleates, aliqd inter sit inter te & librū, quousq; discēs: iā & præcipē, qd est quare audiā qd legere possum; multū (inquit) uita uox facit. Non qui de hac quæ alienis uerbis cōmendat, & actuarij uice fungit. Adice nunc qd isti q nūq; tutelæ suæ fiunt, primū in ea re sequitur priores, in qua nemo nō a priore desciuit, dein/

\* Alt. mamilla tus.

Alt. oculiferia

Plena manu

Via uoce:

de in ea re sequitur quæ adhuc querit. Nunquā autē inueniē si contenti fuerimus inuentis. Præterea qui aliud sequit̄, nihil inuenit, imo nec querit. Quid ergo; non ibo p̄ priore uestigia? Ego uero utar uia ueteri, sed si priore planiorēq; inuenero, hanc munia. Qui ante nos ista mouerūt, non dñi nostri, sed duces sunt. Patet omnibus ueritas, nondū est occupata. Multum ex illa etiam futuris relictum est.

EPISTOLA XXXIII. Quomodo magistrū delectat profectus discipuli, & quod magna pars bonitatis est uelle fieri bonum.

**C**Resco, & exulto, & discussa senectute recalesco, quoties ex his quæ agis & scribis intelligo quantū te ipse (nam turbā olim reliqueras) supgrederis. Si agricolā arbor ad fructū producta delectat. Si pastor ex fetu gregis sui caput uoluit pratem, Si alumnū suū nemo aliter intuetur, quā ut adolescentiā illius suā iudicet. Quid euenire credis his; qui ingenia educauerūt, & quæ tenera formauerūt, adulta subito uident; Assero te mihi, meū opus es. Ego cū uidissem in dolem tuā, inieci manū, exhortatus sum, addidi stimulos, neclente ire passus sum, sed subinde inueni, & nunc idem facio. Sed iam currentē hortor, & inuicē hortantē. Quid aliud, inquis; adhuc uolo in hoc plurimū est, non sic quō principia, totius operis dimidiū occupare dicitur. Ita res animo constat. Itaq; pars magna bonitatis est uelle fieri bonū. Scis quæ dicam bonū; p̄fectum, absolutū, quem malū facere nulla uis, nulla necessitas possit, hunc in te, p̄spicio, si p̄seueraueris & incubueris, & id egeris ut omnia facta dictaq; tua inter se congruant, ac respondeant sibi & uia forma percussa sint. Non est huius animus in recto, cuius acta discordant. Vale.

Currentē hor tot.

EPISTOLA XXXV. De differentia amicitie & amoris & animi cōstantis.

**C**um te tam obnixē rogo ut studeas, meū negociū ago, habere amicū uolo, qd cōtingere mihi (nisi pergas excolere te ut cōpisti) nō potest. Nunc em̄ amas me, amicus nō es. Quid ergo; hæc inter se diuersa sunt; immo dissimilia. Qui amicus est, amat, q̄ amat, nō utiq; amicus est. Itaq; amicitia semp̄ p̄dest. Amor etiā aliquādo nocet. Si nil aliud, ob hoc p̄fice, ut amare discas. Festina ergo dum mihi p̄ficias, nec istuc alteri didiceris. Ego quidē percipio iam fructū, cum mihi fingo uno nos animo futuros, & quicq; atati meæ uigoris abscessit, id ad me ex tua q̄q; non multū abest, rediturū. Si tamē re quoq; ipsa latus esse nolo, uenit ad nos ex his quos amamus etiā absentibus gaudij, sed id læue & euanidū. Cōspēctus, & præsentia, & cōuersatio aliqd habet uitæ uoluptatis, utiq; si nō tantū quæ uelis, sed quale uelis uideas, propter itaq; te mihi ingens munus. Et quo magis in stes, cogita me senē esse, te mortale. Propterea ad me, sed ad te prius profice & ante omnia hoc cura, ut constes tibi, Quoties experiri uoles, an aliqd actum sit; obserua an eadē uelis hodie quæ hari, mutatio uolūtatis indicat animū nauare alicubi, atq; alicubi apparere, prout tulit uentus. Non uagat̄ quod est fixū & fundatū. Istud sapienti p̄fecto contigit aliquatenus, & p̄ficiēti profectiq;. Quid ergo; intereft; hic cōmouet̄ quidē non tamē transit, sed suo loco nurat. Ille nec cōmouet̄ quidē.

EPISTOLA XXXVI. De inquietæ felicitatis horriditate, & quod propria animi meditatio sit contemptus mortis. (Vale.

**A**Micum tuū hortare ut istos magno animo contēnat, qui illū obiurgant, qd umbra & ociū perierit, qd dignitatē suā destituerit, & cū plus consequi possit, prætulēt quietē omnib;. Quā utiliter negociū suū gesserit, quotidie illis ostendit. Hic quibus inuideat, non desinent transire. Alij elident, alij cadent. Res est in quiete felicitas. Ipsa se exagitat, mouet cerebrū, nō uno genere. Alios in aliud irritat, hos in potentia, illos in luxuria, hos in flat, illos mollit & totos resoluūt. At bene aliquis illam fert, sic quō uinum. Itaq; nō est quod tibi isti p̄sudeāt eū esse felice qui a multis oblidet, sic ad illum quædam modum ad lacum concurrūt quæ exhauriunt & turbant, nugatoriū & inertem uocant. Scis quosdā peruerse loqui, & signare contraria felice uocabant. Quid ergo; erat; ne illud quidē curo qd quibusdā nimis horridū uidetur & tetricū. Ariston aiebat, malle se adolescentē triste, q̄ hilarē & amabile turbā, unū em̄ fieri bonū qd recens durū & asperū uisum est, nō pat̄: ætatē quod in dolio placuit. Sin eū tristem appellēt & inimicū processibus suis, bene te dabit in uerustate, ipsa tristitia, per se uerum modo colere ueritatē

uirtutē, phibere liberalia studia, nō illa quibus pfundi satis est, sed hęc qbus tingendus est animus, hoc est descendendi tēpus. Quid ergo aliqd est, quo non sit descendē? Minime Sed quemadmodū omnibus annis, studere honestū est, Ita non oibus institui, Turpis & ridicula res est elemētarius senex, luueni parandū, seni utendū est. Facies ergo rem uti- lissimā tibi, si illum quā optimū feceris. Hęc, aiunt, beneficia esse expetenda tribuēdaq; nō dubiā primā fortis, quā tam pdest dare quā accipere, deniq; nihil illi iam liberū est. Spondit, minus autē turpe est creditori, q̄ spei bonā decoquere. At illud est alienum soluendū. Opus est negocianti nauigatione p̄pera, Agrum colenti, ubertate, eius quā colit terrā, & cœli fauore. Ille qd debet sola pōt uoluntate p̄soluere. In mores fortuna ius nō habet. Hos disponat, ut quā tranquillissim⁹ ille animus ad p̄fectum ueniat, q nec abla- tū sibi quicquā sentit, nec adiectū, sed in eodē habitu est, quōcūq; res cadant. Cui siue aggerunt uulgaria bona, supra res suas eminet, siue aliqd ex istis uel omnia calus excussit, minor nō fit. Si in Parthia natus esset, arcū infans statim tenderet. Si in Germania, protinus puer tenerē hafile uibraret. Si auorū nostrorū temporib⁹ fuisset, equitate & hostē cominus p̄cutere didicisset, hęc singulis disciplina gentis suā suadet & iperat. Quid er- go: huic meditandū est, qd aduersus omnia tela, qd aduersus omne hostiū genus bene fa- cit mortē contēnere. Quā quā habeat in se aliqd terribile, ut & anios nostros (quos in amorē sui natura formauit) offendat, nemo dubitat. Nec necesse esset in id cōparari & acui, in qd in stinctu quodā uoluntario iremus, sicut ferunt omnes ad conseruationē sui. Nemo discit, ut si necesse fuerit æquo animo in rosa iaceat, sed in hoc durat, ut tormētis nō submittat fidē, ut si necesse fuerit, stans etiā aliquādo sauciet, p uallo pugilet, & ne pi- lo quidē incumbat, quia solet obrepere interim somnus in aliqd amminiculū reclinat⁹. Mors nullū habet incōmodum, esse em debet aliqd cuius sit incōmodū. Qd si tanta cu- piditas longioris aui te tenet, Cogita nihil eorū (quā ab oculis abeunt & in rerū naturā ex qua p̄dierunt ac mox p̄cessura sunt recōduntur) consumi, desinūt ista nō percut. Et mors, quā p̄timestimus ac recufamus intermitte uitā non eripit, ueniet iterū qui nos in lucē reponat dies, q̄ multi recufarent, nisi oblitos reduceret, sed postea diligētius doce- bo omnia quā uident perire, mutari. Aequo animo debet rediturus exire obserua orbē rerū in se remeantū, uidebis in hoc mūdo nihil exingui, sed uicib⁹ descendere ac reue- gere. Estas abis, sed alter annus illā adducit, hyems cecidit, referēt illa sui menses. Solems nox obruit, sed ipsam statim dies abiget. Stellarū iste discursus quicqd praterijt repetit, pars cœli leuat assidue, pars mergit. Deniq; finem faciā, si hoc unum adiecero, nec infan- tes, nec pueros, nec mente laplos, timere mortē. Et esse turpissimū si eam securitatē no- bis ratio non prætast, ad quā stulticia perducit. Vale.

EPISTOLA XXXVII. De duplici magnanimitate, & quomodo ad ueram libertatem philosophia perducatur.

**Q**uod maximū uinculū est ad bonā mentem p̄missi, uirum bonū, sacramēto ligatus es. Deridebit se quis tibi dixerit, mollem esse militiā & facile. Nolo te decipi, Eadē honestissimi huius, & illius turpissimi, autoramētis uerba sunt, uiri, uinciri, ferroq; necari, ab illis qui manus arenā locant, & edunt ac bibunt quā p sanguinē reddant, cauetur ut ista uel inuiti patiant, a te, ut uolens li- bensq; patiaris. Illis licet arma submittere, misericordiā populū temptare. Tu neq; sub- mittes, nec uitā rogabis. Recto tibi inuictorū moriendū est. Quid porro p̄dest paucos dies, aut annos lucrifacere? Sine missione nascimur. Quō ergo, inquis, me expedia? Est fugere nō potes necessitates, potes uincere, fiat uia, & hanc tibi uiam dabit philosophia ad hanc te confer, si uis saluus esse, si securus, si beatus. Deniq; si uir esse (qd est maximū) liber, hoc contingere aliter non potest, humilis res est stulticia abiecta, fōrdida, seruilis, multis affectib⁹ & fauissimis subiecta, hos tam graues dnos inter dū alternis uicibus im- perātes, interdū pariter, dimittit a te sapientia, quā sola libertas est, una ad hęc fert uia, & quidē recta, nō aberrabis, uade certo gradu. Si uis tibi oia subicere, te subice rōni, mltos reges, si ratio te rexerit, ab illa discēs qd, & quēadmodū aggredi debeas, nō incidēs reb⁹. Neminē mihi dabis, qui sciat quō quod uult ceperit uelle, nō consilio adductus ullo, sed impetu impactus est. Non minus, sape fortuna in nos incurrit, quā nos in illā. Turpe est non ire,

non ire, sed ferri, & subito in medio turbine rerum stupentem quærere, huc ego quem- admodum ueni. Vale.

EPISTOLA XXXVIII. De utilitate familiaritatis breuis & inelaborati sermonis.

**M**erito exigis ut hoc inter nos epistolāq; cōmercium frequētemus, plurimū p̄- ficit sermo, q̄ minutatim irrepserit animo, disputationes preparata & effusa audiente populo, plus habent strepitus, minus familiaritatis, philosophia bo- num consiliū est. Consiliū nemo clare dat, aliquando utendū est & illis (ut ita dicam) concionibus, ubi q̄ dubitat, impellendus est. Vbi uero nō hoc agendū est, ut ue- lit discere, sed ut discat, ad hęc submissiora uerba ueniendū est, facilius intrāt & harent, Nec em multis opus est, sed efficacibus, seminis modo spargenda sunt, qd quāuis sit ex- iguum, cū occupauit idoneum locū, uires suas explicat, & ex minimo in maxios actus diffundit. Idē facit ratio, nō late patet, si aspicias, in opere crescit, pauca sunt quā dicunt. Sed si illa animus bene exceperit, cōualefcunt & exurgunt. Eadē est, inquam, praecepto rī conditio quā seminū, multū efficiunt, & si angusta sunt tantū, ut dixi, idonea mens ra- piat illa & in se trahat. Multa inuicē & ipsa generabit, & plus reddet, q̄ acceperit. Vale.

EPISTOLA XXXIX. De differentia ordinariæ orationis & breuiarij, & qd sit proprium generosi animi ad excelsa citari, & quatinus superfluitas coact.

**C**omentarios quos desyderas diligenter ornatos, & in angustis noceas, ego uero componā, sed uide ne plus p̄fectura sit oratio ordinariā, quam hęc quā nunc uulgo breuiariū dicitur. Olim cū latine loqueremur summarū uocabat. Illa res dilcenti magis necessaria est, hęc scienti. Illa em docet, hęc ammonet. Sed utriusq; rei tibi copiā faciam. Tu a me nō est, quod illū aut illum exigas. Qui noto rem dat, ignotus est. Scribam ergo qd uis: sed meo more. Interim multos habes, quorū scripta nescio an satis ordinent. Sume in manus indice philosophorū. Hęc ipsa res exp- gili te coget. Si uideris quā multi tibi laborauerint, cōcupisces & ipse ex illis unus esse. Habet em hoc optimū in te generosus animus, qd concitat ad honestā. Neminē excellē ingenij uirū humilia delectant & fōrdida, magnarū rerum species ad se uocat & extol- lit, quēadmodū flamma surgit in rectum, iacere ac deprimi nō potest, non magis quam quiescere. Ita noster animus in motu est, eo mobilior & actuosior, quo uehemētior fue- rit, sed felix qui ad meliora hunc impetū dedit. Poner se extra ius ditionēq; fortuna. Se- cunda temperabit, aduersa cōminuet, & alijs admiranda, despiciet. Magnanimi est maj- gna cōtemnere, ac mediocria malle, quā nimia. Illa em utilia uitaliaq; sunt. At hęc eo quo supfluunt nocent. Sic segetē nimia sternit ubertas, sic rami onere frangunt. Sic ad matu- ritatē non pugnet nimia fecunditas. Idem animis quoq; euenit, quos immoderata felicitas rumpit, quā nō tantū in aliorū iniuriam, sed etiam in suā uertunt. Quis hostis in quēquā tam cōtumeliosus fuit, quā in quosdā uoluptates suā sunt: quoz; impotētiā atq; insanā libidini ob hoc unū postis ignoscere, qd quā fecere patiunt. Nec imerito hic illos furor uexat. Necesse est em in inensum exeat cupiditas, quā naturalē modū transilit. Ille em habet suū finem. Inania & ex libidine orta sine termino sūt, necessariā metū utilitas, sup- uacua quo redigis: uoluptatib⁹ utiq; se immergunt, qbus in consuetudinē adductis care- re nō possunt, & ob hoc miserimi sunt, qd eo puenerunt, ut illis quā supuacua fuerāt, fa- cta sunt necessaria, seruū itaq; uoluptatibus suis nō fruunt, & mala sua (qd malorū ult- mū est) amant. Tunc autē consummata est infelicitas, ubi turpia, ubi turpia delectant, sed etiā placent, & desinit esse remedio locus, ubi quā fuerāt uitia, mores sunt. Vale.

EPISTOLA XL. Docet pronunciationē moderandam, & exemplo maxime Ciceronis iubet esse tardiloquum.

**Q**uod frequēter mihi scribis, gratias ago. Nam quo uno modo potes, te mihi ostendis. Nunq; epistolā tuam accipio, ut nō p̄tinus una simus. Si imagines nobis amicorū absentū iucunda sunt, quā memoriā renouant & desyderiū absentia, falso atq; inani solatio leuant, quāto iucundiores sunt litera, quā ue- ra amici absentis uestigia, ueras notas afferunt. Nam qd in conspectu dul- cissimū est, id amici man⁹ epistolā ipressa prætast agnoscere, audisse te scribis. Serapionē p̄hm, cū istuc applicuisset lolere magno cursu uerba cōuellerē, quā nō effundit una, sed præmit

premit & urget. Plura em ueniunt, qua quibus uox una sufficit, hoc non probo in philosopho, cuius prunatio quoque sicut uita debet esse composita. Nihil autem ordinatum est, quod praecipitur & prosperat. Itaque oratio illa apud Homerum concitata, & sine in remissione in morem niuis supueniens, oratori data est, lenis & melle dulcior leni profuit. Sic itaque habe ut istam uim dicendi rapidam, atque abundantem, aptiore esse circumstanti iudices quam agentem rem magnam ac seriam, docentique, aequae stillare illam nolo, quam currere. Nec extendat aures, nec obruat. Nam illa quoque inopia & exilitas minus intentum auditorem habet, redio interrupta tarditatis. Facilius tamen insidit quod expectatur, quam quod praeteruolat. Denique tradere homines discipulis praecipitur dicuntur. Non traditur quod fugit. Adhuc nunc quod quaerenti operam dat oratio, incomposita debet esse & simplex, haec popularis nihil habet ueri, mouere uult turbam, & inconsultas aures impetu rapere, tractandam se non praebet, aufertur. Quomodo autem regere potest, qua regi non potest? Quid quod haec oratio qua sanandis mentibus adhibetur, descendere in nos debet, remedia non profunt, nisi immorentur. Multum praeterea habet inanitatis & uani plus sonat, quam ualet. Lenienda sunt qua me exterrant, cospescenda qua irritant, discutienda qua fallunt. Inhibenda luxuria, corripienda auaricia. Quid horum raptim potest fieri? Quis medicus egros in transitu curat? Quid quod ne uoluptat qui dem ullam habet, talis uerborum sine delectu ruentium strepitus, sed ut plaraque qua fieri posse non crederes cognouisse satis est, sic istos qui uerba exercuerunt abunde est semel audisse. Quid enim quis dicere, quid imitari uelit, quid de eorum animo iudicet, quorum oratio perturbata & immixta est, nec potest reprimi: quemadmodum per procliuem currentium, non ubi uisum est gradus sistitur, sed in citato corporis pondere se rapit, ac longius quam uoluit effertur. Sic ista dicendi celeritas nec in sua potestate est, nec satis de cora philosophia, qua ponere debet uerba non proicere, & pedetentim praecedere. Quid ergo? non aliquando & insurgit? Quid nisi: sed salua dignitate morum, quam uolentia ista & nimia uis exiit. Habeat uires magnas, moderatas tamen, perennis sit unda, non torrens. Vix oratori permittitur talem dicendi uelocitatem, irruocabilem ac sine lege uadentem. Quomodo enim iudex subsequi poterit, aliquando etiam imperitius ac rudis, tum quoque modum illum aut ostentatio abstulerit, aut affectus impetus sui, tantum se finet atque ingerat, quantum aures pati possunt. Recte ergo facies, si non uideris istos, qui quantum dicant non quemadmodum quaerunt, & ipse malueris aliquando si necesse est, uel Publium Vinicius dicere, qui itaque cum quaereret quomodo Publius Vinicius diceret. Asellius ait, tractum. Nam Geminus uariis, ait, quomodo istum disertum dicatis ne scio, tria uerba non potest iungere. Quid ni malis, tu sic dicere quomodo Vinicius: aliquis tam insullus internenerit, qui illi singula uerba uellent, tanquam diceret non diceret, ait. Dic uel nunc dicas. Namque Echeri cursum suis temporibus oratoris celeberrimi, longe abesse ab homine sano uolo. Nunc dubitauit, nunc intermisit, semel incipiebat, semel desinebat, quaedam tamen & nationibus puro magis aut minus conuenire. In graecis hanc licentiam tuleris. Nos etiam cum scribimus interpungere consueuimus. Cicero quoque noster (a quo romana eloquentia exiliuit) gradarius fuit. Romanus sermo magis se circumspicit, & aestimat, & praebet aestimandum. Fabius uir egregius & uita, & scientia, & (quod post ista est) Eloquentia quoque disputabat expedite magis, quam concitate, ut posses dicere facultate esse illam non celeritate. Hanc ego in uiro sapiente recipio non exigo, ut oratio eius sine impedimento exeat, praefertur tamen malo, quam profluat. Eo autem magis te deterreo ab isto morbo, quod non potest tibi ista res contingere aliter, quam si te pudere de fieri, praefices fronte oportet, & ipse te non audias. Multa enim inobseruat ille cursus feret qua reprehendere uelis. Non potest, inquam, tibi contingere res ista, salua uerecundia. Praeterea exercitatione opus est quotidiana, & a rebus studium transferendum est ad uerba. Haec autem etiam si aderunt, & poterunt sine ullo tuo labore decurrere, tamen temperanda sunt. Nam quemadmodum sapienti uiro incellus modestior conuenit. Ita oratio pressa, non auidax. Summa ergo summarum haec erit, tardiloquum te esse iubeo. Vale.

EPISTOLA. XLII. Quomodo in uno quoque bonorum uirorum deus habet, & quod homo laudandus est, pro his qua habet intus.

Perfices frontem.

**F**Acis rem optimam, & tibi salutarem, si (ut scribis) perseueras ire ad bonam mentem & quod stultum est optare, cum possis a te impetrare: Non sunt ad coelum eleuanda manus, nec exorandus edituus, ut nos ad aures simulacri, quasi magis exaudiri possimus, admittat, prope est a te deus, tecum est, intus est. Ita dicto Lucili, facer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum obleruator & custos, hic prout a nobis tractatus est, ita nos ipse tractat, bonus uir sine deo nemo est. An potest aliquis supra fortunam nisi ab illo adiutus exurgere? Ille dat consilia magnifica, & recta. In unoquoque uirorum bonorum quis deus, incertum est, habitat tamen deus. Si tibi occurrit uetustis arboribus, & solitam altitudinem egressis frequens lucus, & conspectum coeli densitate ramorum aliorum alios protegentium submouens, illa proceritas syluae, & secretum loci & admiratio umbrarum, in aperto tam dense atque continue, fidem tibi numinis facit. Et si quis specus faxis penitus exelis montem suspenderit, non manufactum, sed naturalibus causis in tantam laxitatem excavatus, animam tuam quadam religionis suspitione percutiet. Magnorum fluminum capita ueneramus, subita ex abdito uasti amnis eruptione arce habet. Coluntur aquarum calentium fontes, & stagna quaedam, uel opacitas, uel immensa altitudo sacrauit. Si hominem uideris interritum periculis, inta tunc cupiditatibus, inter aduersa felicem, in medijs tempestatibus placidum, ex superiore loco homines uidentem, ex aequo deos, non subibit te ueneratio eius? Non dices, ista res maior est altiore, quam ut credi similis huic, in quo est, corpusculo possit: uis istuc diuina descendit, animam excellentem, moderatum, omnia tanquam minora transeuntem, quicquid timemus optamusque ridentem, caelestis potentia agit. Non potest res tanta sine admiculo numinis stare. Ita quoque maiore sui parte illic est unde descendit. Quomodo radij solis contingunt quidem terram, sed ibi sunt unde mittuntur, sic animus magnus & sacer, & in hoc demissus ut propius quidem diuina noscimus, conuersatur quidem nobiscum, sed haeret originis suae. Illinc pendet, illuc spectat ac nititur, nostris tanquam melior interest. Quis est ergo hic animus, qui nullo bono nisi suo nitet? Quid enim est stultius, quam in homine aliena laudare? Quid eo dementius, qui ea miratur, qua in alium protinus transferri possint? Non faciunt meliorem equum aurei freni. Aliter leo aurata iuba innititur, dum contrectatur, & ad patientiam recipiendi ornamentum cogitur fatigatus, aliter incultus, integri spiritus, hic scilicet impetu acer, qualem illum natura esse uoluit, speciosus ex horrido, cuius hic decor est, non sine timore aspici, praefertur illi languido, & bracteato. Nemo gloriarum nisi in suo debet. Vitem laudamus, si fructu palmites onerat, si ipsa potest ad terram, eorum qua tulit admiculo, deducit. Num quis huic illam praefertret uitam, cui aurea uerba aurea folia dependerent? propria uirtus est in uite fertilitas. In homine quoque id laudandum est, quod ipsius est, familiam formosam habet, & domum pulchram, multum serit, multum fonerat, nihil horum in ipso est, sed circa ipsum. Lauda in ipso, quod nec eripi potest, nec dari. Quod proprium est hominis, quaeris quid sit: animus, & ratio in animo praefecta. Rationale enim animal est homo. Consummatur itaque eius bonum, si id adimpleuit cui nascitur. Quid est autem quod ab illo ratio haec exigit: rem facillimam, secundum naturam suam uiuere, sed hanc difficilem facit communis infamia. In uitia alter alterum truditur. Quomodo autem ad salutem reuocari possunt, quos nemo retinet, populus impellit? Vale.

EPISTOLA. XLII. Vota eorum qui de potentibus male aestimant, & de remedio contra damna bonorum fortuitorum.

**I**Am tibi iste persuasit, se uirum bonum esse, atque uirum bonum tam cito nec fieri potest, nec intelligi. Scis quem nunc uirum bonum dicam: huius secundam notam. Nam ille alter fortasse tanquam phoenix semel anno quingentesimo nascitur, nec est mirum ex interuallo magna generari. Mediocria & in turbam nescientia saepe fortuna producit, eximia uero, ipsa raritate commendat. Sed iste multum adhuc abest a eo quod proficetur, & si sciret quod esset uir bonus, nondum se esse crederet, fortasse etiam fieri posse desperaret, at male existimat de malis, hoc etiam mali faciunt, nec ulla maior poena nequitiae est, quam quod sibi ac suis displicet, at odit eos, qui subita & magna potentia insolenter utuntur, idem faciet, cum idem impulerit, Multorum quia imbecillia sunt, latent uitia, non

minus aufura cum illis uires suæ placuerint, quæ illa quæ iam felicitas aperuit, instrumenta illis explicanda nequitia defunt. Sic tuto serpens etiam pestifera tractatur, dum riget frigore. Non defunt tunc illi uenena, sed torpent. Multoque crudelitas, & ambitio, & luxuria, ut paria pessimis audeat, fortuna fauore deficitur. Eadem uelle eos cognofces, da posse quantum uolunt. Meministi cum quendam affirmares esse in tua potestate, dixisse me uolaticum esse ac leuem, & te non pedem eius tenere, sed pennam, mentis sum, pluma te nebatur, quam remisit & fugit. Scis quos postea exhibuerit tibi ludos, quæ multa in caput suum casura temptauerit. Non uidebat se per aliorum pericula in suum ruere, non cogitabat quæ onerosa essent quæ petebat, etiam si superuacua non essent, hoc itaque in his quæ affectamus, atque labore magno contendimus, inspicere debemus, aut nihil in illis comodi di esse, aut plus incomodi, quædam superuacua sunt, quædam tanti non sunt, sed hæc non prouidemus, & gratuita nobis uidentur, quæ charissime constant. Ex eo licet stupor non sicut appareat, quod ea sola putamus emi, pro quibus pecuniam soluimus. Ea gratuita uocamus, pro quibus nos ipsos impendimus, quæ emere nollemus, si domus nobis nostra, pro illis esset danda, si amœnum aliquod fructuosumue prædium, ad ea parati sumus puenire cum sollicitudine, cum periculo, cum iactura pudoris, & libertatis, & temporis, adeo nihil est cuius se uilium. Idem itaque in omnibus consilijis rebusque faciamus, quod solemus facere, quoties ad institorem alicuius mercis accessimus, uideamus hoc quod concupiscimus quanti deferatur. Sape maximum precium est, pro quo nullum datur. Multa possum tibi ostendere, quæ acquisita acceptaque, libertatem nobis extorserunt. Nostri essemus, si ista nostra non essent. Hæc ergo tecum ipse uersa, non solum ibi de incremento agetur, sed etiam de iactura, hoc perituum est. Nempe aduenticius fuit, tam facile sine isto ut ues quæ uiuisti. Si diu illud habuisti, perdidisti postquam fatiatus es. Si non diu, perdis antequam afluas, pecuniam minorem habebis, nempe & molestiam. Gratiam minorem, nempe & inuidiam. Circumspecte ista quæ nos agunt in insaniam, quæ cum plurimis lacrymis amittimus. Scies non damnatum in his molestum esse, sed opinionem damni. Nemo illa pisse sentit, sed cogitat, qui se habet, nihil perdidit, sed quoro cuius habere se contigit. Vale.

EPISTOLA. XLIII. Quomodo comparationis modus fere omnia magna facit, & minima, & quæ praua uita querit abscondi a publico sensu.

Quomodo hoc ad me puenit quæris, quis mihi id te cogitare narrauerit, quæ tu nulli narraueras? Is qui scit plurimum rumor. Quid ergo, inquis, locum respiciens metaris, ad istum respice in quo moraris. Quicquid inter uicina eminet, magnus est illic ubi eminet. Nam magnitudo habet certum modum. Comparatio illa aut tollit, aut deprimit. Nauis quæ in flumine magna est, in mari paruula est. Gubernaculum quod nauis alteri magnum, alteri exiguum est. Tu nunc in prouincia licet ceteras ipse te, magnus es. Quid agas, quemadmodum coenes, quemadmodum dormias, queritur, scitur. Eo tibi die diligentius uiuendum est. Tunc felicem te esse iudica, cum poteris in publico uiuere, cum te parietes tui regent, non abscondent, quos plerumque circumdatos nobis iudicamus, non ut tutius uiuamus, sed ut peccemus occultius. Rem dicam ex qua mores æstimes nostros, uix quenquam inuenies, qui possit aperto ostio uiuere. Inanitores conscientia nostra, non superbia opposuit. Sic uiuimus, ut deprehendi sit, subito aspici. Quid autem prodest recondere se, & oculos hominum auresque uitare? bona conscientia turbam aduocat, mala etiam in solitudine anxia atque sollicita est. Si honesta sunt quæ facis, omnes sciant. Si turpia, quid refert neminem scire, cum tu scias? O te miserum, si contempnis hunc testem. Vale.

EPISTOLA. XLIIII. Quod quilibet potest fieri uere nobilis, si uelit. Et quæ multi errant in optando uitam beatam.

Iterum tu mihi te pusillum facis, & dicis, malignius tecum egisse naturam prius, deinde de fortunâ cum possis te eximere uulgo, & ad felicitatem hominum maximam emergere. Siquid aliud est in philosophia boni, hoc est, quod stema non inspicit, omnes si ad primam originem reuocentur, a Dijs sunt. Eques Romanus es, & ad hunc ordinem tuam duxit

perduxit industria. At mercurius multis quatuordecim gradus sunt clausi. Non omnes cura admittit. Castra quoque quos ad laborem & periculum recipiunt, fastidiose legunt, bona mens omnibus patet, omnes ad hoc sumus nobiles. Nec reuicere quempiam philosophia. Nec eligit, omnibus licet. Patricius Socrates non fuit. Cleantes aquam traxit, & rigando hortulo locauit manus. Platonem non accepit nobilem philosophia, sed fecit. Quid est quare desperes his te posse fieri parem? Omnes hi maiores tui sunt, si te illis geris dignum. Geris autem, si hoc protinus tibi persuaseris, a nullo te nobilitate superari, omnibus nobis totidem ante nos sunt, nullius non origo ultra memoriam iacet. Plato ait, Neminem regem non ex seruis esse oriundum, neminem non seruatum ex regibus. Omnia ista longa uarietas miscuit, & sursum deorsumque fortuna uersauit. Quis ergo generosus? ad uirtutem bene a natura compositus. Hoc unum est intuendum, alioqui si ad uetera te reuocas, nemo non inde est, ante quod nihil est. A primo mundi ortu usque in hoc tempus perduxit nos ex splendidis sordidisque alternata series, non facit nobilem, atrium plenum fumosis imaginibus. Nemo in nostram gloriam uixit, nec quod ante nos fuit nostrum est. Animus facit nobilem, cui ex quacunque conditione supra fortunam licet surgere, puta itaque te non esse equitem Romanum, sed libertinum, potes hoc consequi, ut solus sis liber inter ingeniosos. Quomodo, inquis, si mala bonaque non populo autore distinxeris? intuendum est, non unde ueniant, sed quo eant. Si quidem quod beatam uitam potest facere, id bonum est suo iure, deprauari enim in malum non potest. Quid est ergo in quo erratur, cum omnes beatam uitam optent? quod instrumenta eius pro ipsa habent, & illam dum petunt, fugiunt. Nam cum summa beatæ uitæ sit solida tranquillitas, & eius inconcussa fiducia, sollicitudinibus colligunt causas, & per insidiosum iter uitæ non tantum ferunt facinas, sed trahunt. Ita longius ab effectu eius quod petunt, semper abscedunt, & quo plus operæ impediunt, hoc se magis impediunt, & fertur retro, quod euenit in labyrintho properantibus, ipsa illos uelocitas implicat. Vale.

Libri quinti epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM LIBER SEXTVS.

EPISTOLA. XLV. De modo eligendi cõmentarios, de acuitate ingenij, non in uerbis, sed in rebus exercenda, & quis sit uere beatus.

LIBRORVM istic inopiam esse quæris. Non refert quæ multos, sed quæ bonos habeas, lectio certa prodest, uaria delectat. Qui quo destinauit, peruenire uult, unam sequatur uiam, non per multas uagetur. Non ire istud, sed errare est, uellem, inquis, magis consilium mihi quæ libros dares. Ego uero quoscunque habeo mittere paratus sum, & totum horreum excutere, me quoque isto si possem, transferrem, & nisi mature te finem officij sperare impetratum, hanc senilem expeditionem in dixissem mihi, nec me Charybdis, & Sylla, & fabulosum istud fretum deterrere potuisset. Transhatastem ista, non solum traiecissem, dum modo te complecti possem, & præsens æstimare quantum animo creuisses. Ceterum quæ libros meos tibi mitti desideras, non magis ideo me disertum puto, quæ formosum putarem, si imaginem meam peteres. Indulgencia scio istud esse non iudicij. Et si modo iudicij est, indulgentia tibi impofuit, sed qualescunque sunt, tu illos sic lege, tanquam uerum quæram, adhuc non sciam, & contumaciter quæram. Non enim me cuiusque mancipium, nullius nomen fero, multum magnum uirorum iudicio credo, aliquid & meo uendico. Nam illi quoque non inuenta, sed quærenda nobis reliquerunt, & inuenissent forsitan necessaria, nisi & superflua quærisissent, multum illis temporis uerborum caullatio eripuit, & captiosa disputationes, quæ acumen irritum exercent. Ne stimus nodos, & ambiguam significationem uerbis alligamus, deinde dissoluimus, ac tantum nobis uacat, iam uiuere, iam mori scimus. Totâ illo mēte pergendum est, ubi prouideri debet, ne res nos non uerba decipiant. Quid mihi uocum similitudines distinguis, quibus nemo unquam nisi qui disputat captus est? Res fallunt, illas discernere, pro bonis mala amplectimur. Optamus contra id quod optauimus, pugnant uota nostra cum uotis, consilia cum consilijs, adulatio quæ similis est amicitia, non imitatur tantum illam, sed uincit & præterit, apertis ac propitijs auribus recipitur, & in præcordia ima de-

Sursum  
deorsum

Sophisma-  
ta rider, ut  
q̄s citra de-  
trimēta eru-  
ditōis igno-  
rari possint  
nihil p̄furu-  
ra si cognō  
fearur.

T. i. men-  
titem

scendit, eo ipso gratiosa quo laedit. Doce quemadmodū hanc similitudinē dinoscere pos-  
sim, uenit ad me pro amico blandus inimicus, uirtia nobis sub uirtutū nomine obrepit.  
Temeritas sub titulo fortitudinis latet. Moderatio uocatur ignauia, pro cauto timidus  
accipitur. In his magno periculo erratur, his certas notas imprime. Ceterum qui interro-  
gatur, an cornua habeat, non est tam stultus, ut frontem suam tentet, nec rursus tam ine-  
ptus aut hebes, ut nō habere se nesciat, quod tu illi subtilissima collectione p̄suaseris. Sic  
ista sine noxa decipiunt, quomodo praestigiatorum acetabula & calculi, in quibus me fal-  
lacia ipsa delectat. Effice ut quomodo fiat intelligam, perdidit usum. Idem de istis captio-  
nibus dico, quo enim nomine potius sophismata appellem, nec ignoranti nocent, nec feci-  
entem iuuant. Si uis utiq; uerborum ambiguitates diducere, hoc nos doce, beatum nō  
eum esse, quem uulgus appellat, ad quem pecunia magna confluit, sed illum cui bonū  
omne in animo est erectum, & excelsum, & mirabilia calcantem. Qui neminē uidet, cū  
quo se cōmutatū uelit. Qui hominē ea sola parte aestimat, qua homo est. Qui natura ma-  
gistra utitur, ad illius leges componitur. Sic uiuit, quomodo illa praescripsit, cui bona sua  
nulla uis excutit, qui mala in bonum uertit, certus iudicij, incōcussus, intrepidus, quē ali-  
qua uis mouet, nulla perturbat, quē fortuna cum in eū quod habuit telum nocentissimū  
ui maxima intorsit, pungit, nō uulnerat, & hoc raro. Nam cetera eius tela (quibus genus  
humanū debellatur) grauidinis more dissiulant, quā incussa tectis, sine ullo habitatoris  
incōmodo crepitat, ac soluit. Quid me detines in eo, quem tu ipse pseudo nomen<sup>r</sup> appel-  
las: de quo tantum librorum compositum est. Ecce tota mihi uita mentitur, hanc coar-  
guae, hanc ad uerum (si acutus es) redige, necessaria iudicat, quorum magna pars super-  
uacua est, etiam quae non est superuacua, nihil in se momentū habet in hoc, ut possit for-  
tunatum beatumq; praestare. Non enim statim bonum est, siquid necessariū est. Ac p̄ij-  
cimus bonū, si hoc nomen pani aut polētā damus, & ceteris sine quibus uita non duci-  
tur. Quod bonum est, utiq; necessarium est, quod autem necessarium est, non statim bo-  
num est, quoniam quaedam necessaria sunt, eadem uilissima. Nemo usq; eo dignitatem bo-  
ni ignorat, ut illud ad hanc in diem utilia demittat. Quid ergo? non eo potius curam trāsi-  
feres, ut ostendas omnibus magno temporis impendio quari superuacua, & multos trā-  
sisse uitam, dum uitae instrumenta conquirunt? Recognosce singulos, & considera uni-  
uersos, nullius non uita spectat in castrinum. Quid in hoc sit mali, quaris? In finitum, non  
enim uiuunt, sed uicturi sunt. Omnia differunt, etiā si attenderemus, tamē nos uita praer-  
curreret, nunc uero cum cōtates quasi aliena trāscurrit, & ultimo die finitur, omnino perit.  
Sed ne epistolae modū excedā, quae non debet sinistra manū legentis implere, in aliu die  
hanc litem cū dialectis differā, nimirū subtilibus, & hoc solū curatibus nō & hoc. Vale.